第３回 女性の職業生活における活躍推進プロジェクトチーム議事要旨

（開催要領）

１．開催日時：令和６年５月 27 日（月）16:00～17:30

２．場 所：中央合同庁舎８号館 内閣府会議室 623

３．出席委員：

座長  矢田 稚子  内閣総理大臣補佐官

副座長 横田 美香  内閣官房内閣人事局内閣審議官

林  伴子  内閣府政策統括官（経済財政分析担当）

岡田 恵子  内閣府男女共同参画局長

堀井奈津子  厚生労働省雇用環境・均等局長

青山 桂子  厚生労働省政策立案総括審議官（統計、総合政策、政策評価担当）

構成員 植松 利紗  内閣官房内閣人事局内閣参事官

上田真由美  内閣府男女共同参画局推進課長

細田 大造  総務省自治行政局公務員部公務員課長

安藤 英樹  厚生労働省雇用環境・均等局雇用機会均等課長

田村  雅  厚生労働省雇用環境・均等局有期・短時間労働課長

源河真規子  厚生労働省大臣官房人事課長

森  拡光  金融庁監督局総務課長

田邊 光男  総務省情報流通行政局情報通信政策課長

三島 由佳  総務省情報流通行政局郵政行政部企画課長

平嶋 壮州  厚生労働省政策統括官付参事官（総合政策統括担当）

尾室 幸子  農林水産省経営局就農・女性課長

相馬 知子  経済産業省経済産業政策局経済社会政策室長

田中 賢二  国土交通省総合政策局バリアフリー政策課長

奈良 和美  国土交通省大臣官房参事官（交通産業）

参考人 小安 美和  株式会社 Will Lab 代表取締役

原 ひろみ  明治大学政治経済学部教授

井上久美枝  日本労働組合総連合会副事務局長

渡邉顕太郎  農林水産省大臣官房新事業・食品産業食品製造課長

（議事次第）

１．開会

２．議事

（１）ヒアリング

・株式会社 Will Lab 代表取締役 小安美和様

・明治大学政治経済学部教授 原ひろみ様

・日本労働組合総連合会副事務局長 井上久美枝様

（２）各産業及び公務部門における男女間賃金格差に関する議論

３．閉会

（資料）

資料 小安美和様提出資料

資料 原ひろみ様提出資料

資料 井上久美枝様提出資料

（概要）

（１）有識者ヒアリング

〇小安美和株式会社 Will Lab 代表取締役から、資料に基づき、地方、中小企業における男

女格差是正に向け、男女格差の構造、自らが関わった地方自治体による取組事例を踏ま

えて、地域のステークホルダーとの連携、首長によるコミットメント、実態把握のため

のデータ整備等の重要性について説明及び提言。

〇原ひろみ明治大学政治経済学部教授から、資料に基づき、男女の賃金差に関する経済学

的知見から主にバイアスを反映したと捉えられる人的資本の男女差では「説明できない

格差」の存在、ジェンダー規範解消の重要性、効果的なリスキリング支援施策について

説明および提言。

〇井上久美枝日本労働組合総連合会副事務局長から、資料に基づき、2024 春季生活闘争に

おけるジェンダー平等・多様性推進の取組や、労働組合から見た男女間賃金格差の構造

について説明及び提言。

○これらを踏まえ、有識者と意見交換。

（２）各産業及び公務部門における男女間賃金格差に関する議論（非公開）

○各産業及び公務部門における男女間賃金格差の実態や課題について、第２回の議論を踏

まえた整理やさらなる分析を踏まえて、議論。

（３）矢田総理補佐官の発言

 これまでの議論や有識者のヒアリングから、男女間賃金格差の業界共通や個別の課題を

踏まえ、業界において計画的に取り組むことやそれを支える対応策が重要であり、次回

はとりまとめに向けた議論を行いたい。